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CABIT{ET lVIffiM{}RAIqPL] M -

Inland, Revenue {Arnendrn$nt} & i}l

Intrtrduction

l'[.l* dr*{i lnletnd lt*venue (Anrendmenr} Ilill rvhi*h Froyides for the leg*l pr*r'isi*ns {irr thrr

i*n of th* income la.x pulicy' pt$p$sel$ ln thc "*ci*nolt:ic, Revivat lniti*tive

Pr* ', by l{.8. th* Prexident and *ther inc*m* tax an;*ndnrents pr*p*st:ei i:v vari*r:s

st*kehr:ld*rs is attached as Arlnexxre I tq this Memor*ndum. Ths pr$p$sed *mendments

{Irfr $*l *ilt urder tlrt paragraph 2 bel*rv"

3) Fr*p,*s*d Amsttdmcnt*

lntcxs$t Income

{a} lnternst paid up ta R$. 250,0*0 per nrtnth to any per${}n shall he {:xcll}pted frilnl

rvithh*tding tax (WH'l'), witli riflcot l'rom .lanuary l, 20?il'

(b) Inrerest paymrn{s shall not b$ subj*cted to WllT tnd rvill {trrnr parr al tl'rr:

assessable in**me, u"ith eftbet from April l, 2020.

P*y-As-You-llern (PA Y H) Tat

(a) pAY1; T'ax frv.* lirnit is increas*d fr*rn Rs. 1{i0,0fi01- pi.:r nurnth to

Rs.?50,00*l- psr montlr. with eftect linnr Janurrry l, 3il3t). Am*un{

exce*ding tr.x k** linrit is ti*bls for FAYI at the pr$*res$ivt: rat* {rf {i?'0,

l?% *nel lS?i, on monthly tax slal: of Rs.250,000/-.

(hl PAY[, tax rvillbe renr*vetl and the ernphyment inconre rvill ftrm part ol'the

asssssablc incorne, with sllbet lrorn April 1,2030"
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(,ii)" Ten:rinal Bsnefits

In*ome tax rate applicable on the lerrfiinal b*fis{its is revised with effest fro January

1,2A2*, as follows:

s First Rs" lS Milliefi * Sxermpt
o Next Rs. l0 Milion - 6%
o Balanca- l2o/o

{iv}. WHT on specified fees, paid to r*sidents will br rern+ved with effcct fr*rn January

1,2a2*.

(v), WHT on divid*nd, ch*rge, ratural res&urs* paynr&nt, ren[ r*ynlty, premiurn or

retirennent paymsnts rnade .to residents will be remoired and sush income will form

a part of *sses$sble income, with sffect &orn April I, 2020.

{vi}. WFilT on ' *lmr* will be removed a*d th* t*xable incor*e of the partmership

illion per annurn will be subj*cted to Partnership Tax at the ra*e

th effect from April t, 2CI20.

{vii}. Exemptions

{a} Pr*fits *nd incorne earned by any persorr frorn &rming including agriculture,

fish and livestock {hrming is exernpt f,rom income tax with sffect from April i,

2019

fti Profits and incorne e*rned from providing Information Technolcgy and enabting

services is cxernpt frsm incqrne tax, with effec.t fronn January l, 2020. The

enabling serviees will be prescribed by regulations by the Minister in charge ol
the subject of Financs.

(o) Profits and income earned frorn s*rvices rsndered to persons outside Sri Lanka,

if ths payments far such services ar* received in foreign cunency, through a

bank is exempt fiom incoms t*x, with eflbct from January 1,2*20.

(d) Interest income eamed on NRFC and RflC accounts will be exempted from

income tax with e&ct from April 1,2*28,

{e) Interest paid on lo*ns obtainsd from *ny psrson outside Sri Lanka is exempt

from incorne tax, witfr effect frcm Aprii l, ?018"
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iviii).

{l} Axy inc*ms earn*d by any mon-resideni pers*n *n any Savr:reign Boncl

d*notxinatsd in foreign or iocal *urrsn*y. is *xempt from incorn$ ta:<, with *fIect

fiom Aprli 1,2{}l*"

ig) Int*r*st *r diseorirrt paid or nll*w*d t* any psr$*n *fi S*ve:'*ign tsonds

denorninated in fur*ig* s*rrfflcy, is *xempt frorn incorne tax, rvith eff*ct fronr 
-

April 1,201fi.

{h} },unds received by any Fubli* C*rporation out of the f*nds vct*d by Parliaraent

fr*rn th* C*nsoiidated Fund sr *ut *f a*y l*an arrang*d througir th*

fi$vsrnr$ent, with sffect fronr April 1 , 201S"

{i} ilividends p*iri by a resident cnmpamy t* a*y non- resid*nt pe:sotl will b*

*xempt*d from ln*on1s mx. with *ffer-l from April t, :*':*

fi) Amounts derivecl by ftny 'r1s*-r*sids*{ pfrrs$n fr*rx laboratr:ry services *r

sta*d*rds csrdifi*,aticn s*rvlc*s will b* *x*r:npted fi"*rn incorn* laxo rvith *ffect

fi*m April tr,2CI3*.

ik) Am*unts receiv*<* by arry r*ligiuus in*tl{ution by rvay *f grants alid dan*lions

will b* exrrnpted from income tax, witti effect fro*r Aprit l, 3020,

QualiSing Fayments

{a} fx, Sund hy nny Fubli* C*rp*rati*x rs **dxs{ihle

!n *alcu *n, with *tt*ct from Ap*il 1,201$"

m*lli*n p*r snrltlxr* wiH b'e d*duetible, with *&*t funr Apri{ I, ?S?,$ in

calculating the Personal Income Tax:-

o Flealth expenditure including co*tributions to Medical [nsurance

r Hdu*ation*l expenditur* incurred locatly

+ Payment of interest *n lrrusirrg loans 
.r

r Contribution t+ an approved pension seheme i;

o Expendlturs incurred far the pur*hase of eq*ity or securily

tix). lncnme Tax Eats Changes

{a} The 40Yo income tsx rate is limited to th* rnanufacture and sal* or imp*rt and

sale *f any liqnor sr t*b&coo pr+eluc{, with effect from April 1, 301'}

{b}



(b) The progressive rate applicable on Fersonal Inc*me is revised tn 6Yo, 12% and

trS% and the tax free lirnit and the tax slab is revised tc Rs.3 millio* per &nnum,

with *ffect fn:m Januaty t, 2020.

(c) Corporats IncameTaxR*tewiXI be revised. rvith effect from April 1,2020. as

follows:-

rl Expc*s, T*urism, Educati*n, Medicare, Construstion, and l4Y*
Agro processing

* Ma*ufacturing l8%

* Liquar, Tobacc*, tsetting and fian:ring ?8%

* Trading, Banking, Fira::ce, Insunance, etc" ' 24Yn
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